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REPUBLIKA E SHQIPltRISE 

BASHKIA KA V AJE 

KESHILLI BASHKIAK 

VENDIM 

Nr. ii_, datel> I .J._j 2020 

PER 

Kavaje, me~-~ 2020 

MIRATIMIN E RREGULLORES SE PARAQITJES DHE SHQYRTIMI I ANKESA VE, VEREJTJEVE, KERKESA VE, I PETICIONEVE DHE INISIATIV A VE QYTET ARE TE 
KESIDLLIT BASHKIAK KA V AJE 

Ne mbeshtetje te nenit 113 pika 1, dhe 2 pjesa gjashte "Qeverisja Vendore" e ligjit 8417 date 21.10.1998 "Kushtetuta e Republikes se Shqiperise" e ndryshuar, neni 8 pika 2, neni 9 pika 1, neni 18, neni 54 germa "a" nenit 55 pika 3 dhe pika 6 te ligjit 139/2015 "Per Veteqeverisjen 
Vendore" i ndryshuar. 

VENDOSI: 

1. Miratimin e rregullores se paraqitjes dhe shqyrtimi i ankesave, verejtjeve, kerkesave, i 
Peticioneve dhe Inisiativave Qytetare sipas materialit bashkalidhur. 



2. Ngarkohet K!shilli Bashkiak per zbatimin e ketij vendimi. 

3. Ky vendim hyn ne fuqi pas konfirmimit ligjor nga Institucioni i Prefektit te Qarkut, 

Tiran!. 

SEKRETAR I KESHILLIT BASHKIAK KRYETARI I KESHILLIT BASHKIAK 

Ilir Hoxha 

, 



BBEGIJLLOBE 

SBQYBTIMI DBE MIRATIMI I PETICIONEVE 
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KREUi 

DISPOZITA TE PERGJITHSHME 

Neni 1 

Baza ligjore 

Baza ligjore eshte Ligji nr. 139/2015 "Per veteqeverisjen vendore", neni 19: 

1. <;do qytetar apo grupe qe perfaqesojne komunitetet kane te drejte t'u drejtojne kerkesa, 
ankesa apo verejtje Keshillit Bashkiak per ~eshtje qe lidhen me funksione dhe 
kompetenca ne juridiksionin e Bashkise. 

2. Keshillit Bashkiak eshte i detyruara t'e marre ne shqyrtim kerkesat, ankesat apo verejtjet 
dhe te ktheje pergjigje brenda afateve te percaktuara me ligj. 

Neni2 

Qellimi i rregullores 

Kjo rregullore synon te mundesoje pjesemarrjen aktive te qytetareve, organizatave dhe 
grupeve te interesit ne demokracine e drejtperdrejte duke mundesuar propozimin, nepermjet 
peticionit, si dhe te miratimin apo ndryshimin e nje akti normativ nenligjor, apo te hedhin 
poshte nje vendim apo rregullore te miratuar nga Keshilli Bashkiak. 

Neni 1 

Perkufizime 

Grup interesi: eshte organizate apo nje grup organizatash jofitimprurese qe perfaqesojne 
interesat e nje grupi personash fizike ose juridike, si dhe subjekte te tjera te prekura apo te 
interesuara per projektaktet qe i nenshtrohen procesit te konsultimit publik.Keshilltaresh te 
pavarur. 

Grup nismetar: eshte nje grup qytetaresh, me te drejte vote, qe marrin inisiativen, hartojne 
dhe paraqesin tek Keshilli kerkesen per iniciative qytetare apo referendum vendor sipas 
kerkesave dhe procedurave ligjore. 

Iniciative qytetare: eshte nje metode e demokracise se drejtperdrejte qe lejon qytetaret dhe 
grupet e interesit te propozojne, nepermjet nje peticioni, miratimin apo ndryshimin e nje akti 
normativ nenligjor, apo te hedhin poshte nje vendim apo rregullore te miratuar nga Keshilli 
Bashkiak.Propozim me shkrim dhe i nenshkruar nga propozuesit, i paraqitur nga 'rdo grup 
komuniteti per vendimmarrje, nepermjet perfaqesuesve te tij te autorizuar sipas Ligjit, ose jo 
me pak se nje per qind (1 %) e banoreve te bashkise, dhe qe ka per qellim marrjen e 
vendimeve per ~eshtje qe jane brenda juridiksionit rn Bashkise dhe jane ne kompetencen 
ligjore te Keshillit. 
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Mblcdhes nenshkrimesh: eshte nje individ qe u kerkon votu:s:e _te nenshkruajne nje peticion, dhe qe ndjek dhe eshte deshmitar i nenshkimit te pet1ciotm. 

Pcticion:eshte nje kerkese, ankese apo verejtje' per veprim e bere me shkrim nga nje grup qytetaresh ose banoresh, apo grup organii.atash apo grupe interesi, dhe ~e i adr~sohen Keshillit Bashkiak per 1yeshtje ne kompetence ligjore te Keshillit Bashk1ak, e c1la ka per qellim te nxise Keshilli te ndermarre apo te mos ndermarre ndonje veprim ne lidhje me 9eshtjen objekt te peticionit. Peticioni eshte i hapur per ~do qytetar ose banor, ose grup qytetaresh ose banoresh. 

E-Peticion: electronic petition means a petition where the petition is created and circulated electronically and the signatories have added their details by electronic means; 

Qarkullues peticioni: eshte nje individ qe u kerkon votuesve te nenshkruajne nje peticion dhe e nenshkruan peticionin ne tagrin e qarkulluesit. I cili/a mund te jete vullnetar apo profesionist me pagese. 

Verejtje:Komunikim ne forme shkresore apo elektronike, qe ka per qellim te sjelle ne vemendjen e Keshillit nje problem, pa pritur nje pergjigje zyrtare nga Keshilli. 

KREU Il.P ARAQITJA DBE SHQYRTIMI I PETICIONEVE 

Neni3 

E Drejta e Paraqitjes se Peticionit 

1. Peticioni eshte nje kerkese per Keshillin Bashkiak, per t'u marre me 9eshtjet specifike apo per te miratuar akte te caktuara, per te siguruar mbeshtetje apo per te kundershtuar nje 9eshtje qe po debatohet nga Keshilli apo Komisioni, apo per te shprehur nje shqetesim apo prioritet. 
2. <;do person apo organizate qe ka nje interes ne punet e Bashkise dhe kushdo qe jeton, punon apo studion ne territorin e Bashkise ka te drejte te parashtroje dhe te nenshkruaj nje peticion drejtuar Keshillin Bashkiak/ Komisionit te Perhershem, 

Neni4 

c;eshtje per te cilat mund ti drejtohesh Keshilli me peticion 

I. Qyetaret dhe organizatat mund t'i drejtohen Keshillit me peticion per: 
a. 9eshtje qe lidhen me pergjegjesite ligjore te Keshillit 
b. 9eshtje qe prekin Bashkine ose komunitetet e Bashkise, dhe per te cilat Keshilli eshte ne gjendje te ushtroje njefare ndikimi per zgjidhjen e ketyre 9eshtjeve. 

lSipas nenit 19 te ligjit 139/2015 
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Nese kerkesa e peticionit ka te beje me di~ka mbi te cilen Keshilli nuk ka kontroll te 
drejtperdrejte, Keshilli dote konsiderojme perfaqesimin ne emer te komunitetit per 
autoritetin publik perkates. 

Kur nje peticion ka te beje me nje 9eshtje mbi te cilen Keshilli nuk ka as pi!rgjegjesi dhe 
as ndikim, Keshilli do t'ia ktheje peticionin tek organizatori person i kontaktit i peticionit 
me nje shpjegim per vendimin e kthimit, dhe nese do te jete e mundur do t'u japi! 
organizatori person i kontaktit 9do informacion qe Keshilli ka ne dispozicion se ku 
kerkesa e peticionit duhet te ridrejtohet. 

Neni 5 

Parashtruesit e Peticionit 

1. <;do person qe jeton, punon apo studion ne territorin e Bashkise ka te drejte te jete 
organizator i nje peticioni drejtuar Keshillin Bashkiak/ Komisionit te Perhershem:. 

2. Parashtruesit e peticionit mund te jete kryetari i fshatit, ndennjetesi komunitar, drejtuesi i 
zones se penniresimit te biznesit, apo struktura te tjera me baze komunitare qe ngrihen 
mbi haze te ligjit. 

3. Nese parashtruesit perfaqesojne nje organizate, ato duhet te marrin dhe paraqesin tek 
Bashkia auorizimin nga organizata per te qeneparashtrues te peticionit. 

4. Parashtruesit e peticionit nuk mund te jene deputet ose anetare te Keshillit Bashkiak 

5. Nese peticioni nuk percakton qarte se kush eshte parashtruesi/t, Keshilli nuk do 
tashqyrtoje peticionin. 

Neni 6 

Nenshkrimi i Peticionit 

1. Peticioni nenshkruhetnga parashtruesi/t dhe mbeshtetesit. 

2. Nenshkrimi behet me boje. 

3. Asnje person nuk lejohet: a) te nenshkruaj ne emrin e nje personi tjeter ne 9faredo 
rrethane, b) te nenshkruaj nje peticion me shume se nje here, c) te nenshkruaj nje 
peticion kur nuk ka te drejte ta nenshkruani ate. 

4. Nje person nuk mund te nenshkruaj njekohesisht nje peticion ne leter dhe nje peticion 
elektonik, te dy per te njejten 9eshtje. 

5. Keshilli ka te drejten te verifikoje emrin dhe adresen dhe nenshkrimin e 9do personi qe 
mbeshtet peticionin nese e konsiderojme te nevojshme. 

6. Parashtruesi/t i peticionit duhet te vendose nese kur ka mbledhur nenshkrime te 
mjaftueshme per t'i derguar Keshillit kerkesen e peticionit. 

7. Neshkrimet e peticionit do te konsiderohen te vlefshme persa kohe nuk eshte vertetuar 
pavlefshmeria e tyre. 
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♦ 

8. Nenshkrimet e pasuara nga nje date e nenshkrimit e cila eshte me shume se gjashte rnuaj 
para dates se paraqitjes se peticionit, dote konsiderohen te pavlefshme. 

Neni 7 

Refuzimi i pranimit te peticionit per shqyrtim nga Keshilli 

Kehsilli mund te refuzoje pranimit te peticionit per shqyrtim ne rastet kur: 

1. <;do 9eshtje per te cilen Keshilli nuk kapergjegjesi te drejtperdrejte ose nuk ka ndikim. 

2. <;do 9eshtje qe lidhet me nje vendime per planifikimin dhe zhvillimin e territorit. 

3. <;do 9eshtje qe lidhet me nje kerkese per licence/ leje/ perfitim financiar apo tjeter 

4. Nje peticion per 9eshtje qe jane te percaktuara ne ligj. 

5. <;do 9eshtje per te cilen egziston nje pro9es ligjor apelimi administrativ apo nje 
procedure ligjore e ve9ante e ankimit. 

6. <;do 9eshtje specifike per te cilen Keshilli po kryen nje keshillim publik nga Keshillit. 

7. Nje peticion me nje kerkese te njejte qe Keshilli ma marre nga nje peticion tjeter per te 
njejten 9eshtje brenda dy viteve te fundit. Ne kete rast Keshilli do enjoftoje me shkrim 
parshtruesin te peticionit dhe dote perfshijme nje kopje te pergjigjes ndaj peticionit te 
pare te marre. 

8. <;do peticion per te cilin ne konsiderojme se eshte shqetesues, abuziv ose ndryshe 
papershtatshem, shpifes, false ose me deklarata shpifese. 

9. <;do kerkese qe i kerkon Keshillit te beje nje gje te paligjshme. 

10. <;do peticion ne lidhje me objektin e ndonje veprimijuridik te ndermarre nga Keshilli 
apo nje individ. 

11. <;do peticion i cili permban informacion konfidencial per shembull ne lidhje me nje 
individ specifik 

12. Kerkesa e peticionit nuk eshte e qarte. 

J 3. Peticioni permban informacione jo te plota ose te pavlefshme, si9 eshte per shembull nuk 
adresat e paplota dhe te pasakta te organizatoreve dhe mbeshtetesve te peticionit. 

14. Keshilli nuk eshte ne gjendje te identifikojme nese njerezit qe kane firmosin peticionin 
jetojne, punojne apo studiojne ne Bashkia. 

J s. Peticioni nuk ka nenshkrime te te mjaftueshme dhe te vlefshme per te permbushur 
pragun per nje peticion te zakonshem qe i dergohet Keshillit. 

16. Peticioni qe i dorezohen Keshillit dy muaj para zgjedhjeve vendore ne Bashki. 

Neni 8 

Forma dhe Permbajtja e Pcticionit 

1. Peticionet i drejtohen Keshillit ne fome te shkruar dhe nenshkruhen ne shkrese apo ne 
f orme elektonike. 
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2. Peticionet qepranohen per shqyrtim me shkrese, kane te dMnate meposhtme ne secilen 

tlete te peticionit: 

a. citimin qe i drejtohet Keshilli Bashkiak ----~ 
b. emrin dhe mbiemrin, adresen e banimit/ punes/ studimit, adresen elektronike dhe 

numra e telefonise fikse dhe celulare, si dhe nenshkrimin e parashtruesit/ve. 

c. kerkesa e peticionit, qe shpreh qarte atese yfare veprimi i kerkohet te ndermarre 

Keshilli / Komisioni i Perhershem, e cila citohen ne secilen faqe te nenshkruar te 

peticionit dhe fillon me shprehjen "Ne te nenshkruarit me kete peticion i kerkojme 

Keshillin Bashkiak ____ " 

d. arsyet e paraqitjes se peticionit 

e. bazen ligjore te peticionit 

f. nenshkrimet e mbeshtetesve te peticionit, te cilat duhe te behen me boje. 

g. Deklaraten se "Te gjitha informacionet dhe nenshkrimet e peticionet jane jane te 

verteta dhe te sakta". 
h. Numrin e faqes (p.sh. faqja I nga 8, faqja 2 nga 8 etj). 

1. <;do rrjesht me emrin, kontakte dhe nenshkrimin e nenshkruesve duhet te kete nje 

numer. 
J. Peticioni duhet te jete i shkruar apo te shtypet ne njeren ane te fletes A4, ne Jeter te 

bardhe. 

3. Peticioni duhet te jete i shkruar apo shtypur qarte. 

4. Peticionet mund te shoqerohet me dokumente shtese. 

5. Peticioni per tu shqyrtuar nga Keshilli/ Komisioni i Perhershem duhet te kete sepaku 50 

nenshkrues, perfishire organizatoret dhe mbeshtetesit, qe jane persona qe banojne, 

punojne apo studiojne ne territorin e Bashkise. Nje peticion me me pak se 50 emra do te 

pranohet per shqyrtim nese nenshkruesit perbejne shumicen e banoreve dhe / ose grupit 

te interesuar te prekura nga yeshtja e ngritur. 

Neni 9 

Regjistrimi dhe Dorezimi i Peticionit 

1. Peticionet mund t'i dergohen Keshillit ne forme te shkruar, me shkrese apo ne forme 

elektronike. 

2. Peticioni me shkrese dorezohet dhe regjistrohet ne zyren e protokollit te Bashkise. 

3. Per zhvillimin e peticioni elektronik do te perdoret platfoma elektronike e Keshillit e 

shfaqur ne faqes zyrtare te interneti te Bashkise. 

4. Nese parashtruesit e peticionit duan te paraqesin nje peticion ne nje mbledhje te 

Keshillit, ose ne nje mbledhje te Komisionit te Perhershem, peticioni duhet te 

regjistrohet ne zyren eprotokollit te Bashkise, apo te dorezohet ne paste jo me vone se 15 

dite pune para dates se mbledhjes. 

5. Peticioni mund t'i dorezohet edhe nje Keshilltari, i cili/a me pas e paraqitet nepermjet 

mocionit ne nje Mbledhje te Keshillit. Keshilltari duhet ta dorezoje peticionin tek 

Sekretari sepaku 15 dite pune para mbledhjes se Keshillit ku do paraqitet peticioni. 
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l. 

2. 

Nenl 10 

Komunikimi me parashtruesinperson kontakti per peticionin 
Komunikimi i Keshillit behet me parashtruesin person kontakti per peticionin. Nese peticioni nuk identifikon nje kontakt kryesor te peticionit, Keshilli do te supozoje se parashtruesi nenshkruesi i pare eshte person kontakti i peticionit. 

Neni 11 

Vleresimi i Peticionit 
l. Keshilli ka te drejten te verifikoje emrin dhe adresen dhe nenshkrimin e 9do personi qe mbeshtet peticionin nese e konsiderojme te nevojshme per ndonje arsye. 2. Peticioni, termat e te cilit konsiderohen si te pakuptueshem, te papershtatshem fyes ose te palexueshem, klasifikohet nga Keshilli komunal. Vendimi u komunikohet hartuesve te tij. 

3. Nese peticioni, per nga objekti i tij, qartazi nuk ben pjese ne kompetencat e Keshillit komunal, ky i fundit ia transmeton autoritetit perkates Bashkise, Keshillit te Madh, Keshillit te shtetit, autoriteteve te bashkive te tjera) pasi ka ruajtur nje kopje. 4. Nese peticioni nuk percakton qarte se kush jane organizatoret, Keshilli nuk do te shqyrtoje peticionin. 
5. Sekretari i Keshillit i dergon kryesuesit te peticionit nje shkrese ku i konfirmon marrjen e peticionit, brenda 5 diteve nga regjistrimi i peticionit ne protokollin e Bashkise. 6. Nje peticion elektonik nuk mund te zhvillohen njekohesish me ne peticionin me shkrese, nderkohe qe ata kane te njejten kerkese dhe te njejtet organizatore. Ne kete rast Keshilli refuzon peticionin elektronik dhe merr parasysh peticionin me shkrese. Keshilli refuzon peticionin elektronik edhe ne rastin kur peticioni elektonik paraqitet me te njejten kerkese dhe te njejtet organizatore me peticionin me shkrese, deri ne 6 muaj nga data e marrjes se vendimit perfundimtar te Keshillit per peticionin me shkrese. 

1. 

2. 

3. 

Neni 12 

Njoftimi i Pranimit te Peticionit 

Brenda 1 O diteve te punes nga rregjistrimi i peticionit ne Bashki, Sekretari i dergon njoftim organizatorit person kontakti per pranimin e peticionit. Ne njoftim shpjegohet 9rare ka here apo planifikon te beje Keshilli me peticionin. 
Ne njoftim Sekretari sqaron: 

a. nese kerkesa e peticionit perfshihet ne rregullatpreceduriale te Keshillit per shqyrtimin e peticioneve; 
b. organin e Keshillit apo te ekzekutivt te Bashkise qe do i dergohet peticioni per shqyrtim dhe propozim. 

Kur vleresohet se kerkesa e peticionit nuk perfshihet ne rregullatpreceduriale te Keshillit per peticionet, Keshilli dote keshilloje organizatorin e peticionit per arsyen e ketij vendimi. 
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Peticion i pranuar behet publik nga Sekretari ne faqene intenetit te Bashkise, tek 

nderfaqja e peticioneve. 

Neni 13 

Terheqja e Peticionit 

Prashtruesi i peticionit mund ta terheqe peticionin ne ~do kohe perpara se Sekretari te 

vertetoje se peticioni eshte kualifikuar per prezantim ne Keshill. 

Nje nenshkrues i peticionit mund te terheqe nenshkrimin e tij / saj duke paraqitur 

Sekretarit nje revokim te verifikuar te nenshkrimit nga peticioni perpara pranimit te 

peticionit nga Sekretarit. 

Neni14 

Shqyrtimi i peticionit 

I. Kryetari e njeh Keshillin me te gjitha peticionet e pranuara gjate seances qe pason 

marrjen e tyre dhe me propozimin e tij, 

2. Peticionet, te cilat i drejtohen Keshillit shqyrtohen fillimisht nga Komisionet e 

Perhershme perkatese.Kryetari i Keshillit i dergon peticionin Komisionit te Perhershem 

perkates dhe Komisionit te Perhershem per Mandatet, Rregullore, <;eshtjeve Juridike, 

Zgjedhjet dhe Peticioneve i cili jem mendim per aspekte ligjore te peticionit. 

3. Kryetari iKomisionit e Perhershem mund t'i kerkoje organizatorit kryesor te peticionit 

sqarime shtese ne lidhje me permbajtjen e peticionit. 

4. Komisioni i ngarkuar me shqyrtimin e peticionit degjon si rregull i pergjithshem, 

parashtruesin e peticionit ose perfaqesuesit e tyre, si edhe perfaqesuesin e Bashkise. Pas 

studimit dhe diskutimit, Komisioni i propozon Keshillit: 

a- pranimin e kerkeses se peticionit 

b- dergimin e motivuar te peticionit tek Bashkia per studim dhe raport-opinion; 

c- mos pranimin e kerkeses se peticionit 

d- dergimin e peticionit tek autoriteti kompetent; 

5. Teksti i peticionit i shoqeruar me raportin e Komisionit i dergohet keshilltareve si edhe 

nje perfaqesuesi te hartuesve te peticionit 

6. Peticioni dhe nenshkrimet jane te hapura per publikun, dhe kjo citohet ne dokumentin 

epeticionit. 

7. Jo me shume se 3 peticione mund te shqyrtohen ne nje mbledhje te Keshillit apo 

Komisionit te Perhershem. 

8. Keshilli nuk e debaton peticionin perpara se peticioni shqyrtohet nga Komisioni i 

Perhershem qe mbulon ~eshtjen qe trajton peticioni. Kur peticioni ka me shume se 1500 

nenshkrime te vlefshme, KeshilJi e debaton sipas procedurave te Tij, por jo me shume se 

15 minuta. Mbas debatit Keshilli vendos per te ndermarre veprimin qe kerkon peticioni, 

te mos marre veprimin qe kerkon peticioni duke sqaruat arsyet, apo tja percjelle 

Komisionit te Perheshem perkates per vleresim dhe hetim te metejshem. 
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9. Pas shqyrtimit ne Keshillin e Bashkise, dhe jo me vone 5~ pesem~e~hj~te .< 1 S) dite nga dita e shqyrtimit, Sekretari njofton me shkri~ p~rasht~eSi~n e pettci_omt per v~n~imin e Keshillit dhe per hapat e ndermarre per z&JtdhJen e ~eshtJes se ngntur ne pettc1on. Ky vendim dote publikohet ne faqen e intemetit te Keshillit. 
1 o. Jo me vone se 1 s dite nga data e marrjes se peticionit nga Komisionit te Perhershem, kryetari i Komisionit e paraqet peticionin ne Komision, duke propozuar njekohesisht edhe menyren e zgjidhjes ligjore ose mospranimin e peticionit. Ne rast se Komisioni e gjykon te arsyeshme per zgjidhjen e ~eshtjes, mund te autorizoje Kryetarin e Komisionit per te paraqitur nje deklarate ne Mbledhjen e Keshillit. 
11. Nese nje peticion me shkrim dhe nje peticion elektronik zhvillohen ne te njeten periudhe dhe per te njejten r;eshjte, te dy peticionet do te shqyrtohen nga Keshilli pasi te jene depozituar me pare te dy prane Keshillit. 
12. Ne raste kur peticioni, lidhen me r;eshtje per te cilat Bashkia dhe Keshilli Bashkiak nuk eshte drejtperdrejt kompetente, Kryetari i Keshillit brenda afatit prej 10 ditesh e njofton me shkrim parashtruesin e peticionit se nuk ka kompetence per shqyrtimin e peticionit, si dhe e percjell ate tek organet kompetente, duke njoftuar njekohesisht edhe parashtruesin e peticionit. 

13. Peticionet e paraqitura nga parashtruesi i peticionitapo Keshilltari, ne mbledhjet e Keshillit nuk do te diskutohen ne detaje ne ate mbledhje, perver; nese ekziston nje pike e rendit te puneve te Keshillit qe trajton nje teme qe lidhet posa9erisht me ate r;eshtje. Peticionet e paraqituara ne kete menyre do t'i kalojne Komisionit te Perhershem perkates apo ekzekutivit te Bashkise. 
14. Kur peticioni paraqitet nga nje Keshilltar, ne emer te parashtruesit te peticionit dhe ku ai/ajo eshte e pranishme, procedura qe duhet te ndiqet gjate debatit per peticionin eshte e njejte si per r;do mocion tjeter dhe percaktohet ne Rregulloren e Mbledhjes se Keshillit. 15. Peticionet nuk do te shqyrtohen ne nje Mbledhje te Jashtezakonshme te Keshillit 

' 
perver;se nese tema e mbledhjes per te cilen eshte thirrur Mbledhja e Jashtezakonshme ka te beje me 9eshtjen qe paraqet peticioni. 

Neni 15 

Peticione te zakonshme 

1. Peticionet e zakonshme duhet te nenshkruhen nga te pakten 20/50 persona qe jetojne, punojne ose studiojne ne Bashki. Peticionet me me pak se 20/ SO nenshkrime te vlefshme bien jashte procedures se trajtimit te kesaj rregullore ne kte kre, por ne 9do rast ato do t' i percillen drejtorise perkatese, nga Sekretari i Keshillit. 
2. Peticionet e zakonshme i percillen drejtorise perkatese te Bashkise, nepemjet Sekretarit. Drejtoria duhet t'i pergjigjen organizatorit te peticionit brenda gjashte ( 6) javeve nga data e letres se pranimit te pecitionit te derguar organizatorit te peticionit, ku shpjegohet se r;fare veprimi kane ndermarre Keshilli per kerkesen e peticion. 
3. Nese kerkohet me shume kohe, drejtoria perkatese i shkruan organizatorit te peticionit ku i citon edhe daten kur dote dergohet pergjigjia. 
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4. Nje kopje e pergjigjes derguar organiutorit te peticionit, drejtoria perkatese ia dergon 

Kryetarit te Keshillit. 

Neni 16 

Peticione qf ki!rkojne debat ne nje Komision te Perhershem te Keshillit 

1. Peticionet qe kane mbi 200 nenshkrime te vlefshme dote kene te drejte te shqyrtohen 

nga nje Komision te Perhershem i Keshillit, i cili ka objekt te veprimtarise se tij yeshtjen 

qe paraqet peticioni. 

2. Nese yeshtja e cile hen fjale peticioni eshte ne rendin e dites se Komisionit, organizatori 

kryesor i peticionit ftohet per te paraqitur peticionin ne mbledhjen e Komisionit, apo 

ai/ajo mund te perzgjedhe nje nga Keshilltaret Bashkiake per ta paraqitur kerkesen e 

peticionit. 

3. Organizatori ka 5 minuta kohe per te prezantuar peticionin, nderkohe anetaret e 

Komisionit kane 30 minuta kohe per te debatur mbi peticionin, perpara se Keshillit te 

marre nje vendim se si do ti pergjigjet kerkeses se peticionit.Do devijim nga kjo 

procedure do te jete ne diskrecionin e Komisionit. 

4. Nese peticioni nuk dote shqyrtohet ne mbledhjen e Komisionit, peticioni dote futen ne 

rendin e puneve te mbledhjes se radhes se Komisionit, por jo me vone se tre mbledhje te 

radhes nga data e regjistrimit te peticionit ne Bashki. 

5. Prashtruesit te peticionit do t'ijepet nje kopje e procesverbalit qe permbanrekomandime 

dhe ydo pergjigje vijuese. 

Neni 17 

Peticione qe kerkojne debat ne nje Mbledhje Keshilli 

I. Peticionet qe kane mbi I 000 nenshkrime te vlefshme do te kene te drejte te shqyrtohen 

nga nje Mbledhje te Keshillit. 

2. Organizatori kryesor i peticionit ftohet per te paraqitur peticionin ne mbledhjen e 

Keshillit, apo ai/ajo mund te perzgjedhe nje nga Keshilltaret Bashkiake per ta paraqitur 

kerkesen e peticionit. 

3. Organizatori ka 5 minuta kohe per te prezantuar peticionin, nderkohe Keshilltaret kane 

30 minuta kohe per te debatur mbi peticionin, perpara se Keshillit te marre nje vendim se 

si do ti pergjigjet kerkeses se peticionit. 

4. Asnje debat per peticionin nuk dote zhvillohet ne mbledhjen e Keshillit ku shqyrtohet 

buxheti i Bashkise. 

5. Prashtruesit te peticionit do t'ijepet nje kopje e procesverbalit qe permbanrekomandime 

dhe ydo pergjigje vijuese. 

6. Nese organizuesi i peticionit nuk eshte kenaqur me vendimin e Keshillit, mund te 

paraqese nje ankese ne Keshill permes sitemit te trajtimit te ankesave 

Neni18 
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1◄t 1:jY 

Peticionct Elektronike 

1. Peticionet elektronike zhvillohen dhe dorezohe permes faqes se intemetit, dhe duhet te respektojne te njejtat kerkesa dhe procedura si peticionet me leter. 
2. Parashtruesi/t e peticionit dorezojne me shkrim ne zyren e protokollit te Bashkise kerkesen per krijimin e peticionit elektonik, sebashku me te dhenat e peticionit. 
3. Parashtruesi/t e peticionit duhet t'i siguroje Keshillit emrin, adresen postare, adresen e postes elektronike dhe numrat e telefonise fikse dhe/ apo celularit. 
4. Parashtruesi/t e peticionit duhet te pecaktojne per sa kohe deshiron qe peticioni te mbetet e Hapur per nenshkrime. 
5. Permbajtja e peticionit kontrollohet nga Sekretari dhe brenda pese (5) diteve pune Bashkia mundeson publikimin online te peticionit. 
6. Nese Sekretari vendos se nuk mund te publikohet peticioni, i dergon njoftim me shkrim parashtruesit person kontakti, brenda S diteve pune nga regj istrimi i kerkeses per peticionin, arsyet e refuzimit dhe i kerkon ta rishohe permbajtjen dhe formen e pyetesorit. 

7. Nese parashtruesi nuk te mundesoje permiresimin apo rregullimin e peticionit, Sekretari brenda 10 diteve te punes, publikon ne faqen e internet te Bashkise, nderfaqja e peticioneve, nje nje permbledhje e peticionit dhe arsyeja pse nuk eshte pranuar do te publikohet nen seksionin pet peticione te refuzuara 'te faqes se internetit 

8. Kur nje peticion elektronik mbyllet per nenshkrime, ai automatikisht do i dergohet Seketarit per te ndjekur procedurat si peticionet me leter. 
9. Sekretari do i dergoje nje njoftim parashtruesit te peticionit dhe mbeshtetesve, 1 s ditepune nga mbyllja e peticionit. Njoftimi publikohet ne faqen zyrtare te internet te Bashkise. 

Neni 19 

Neshkrimi i peticonit eletronik 

1. Per te nenshkruar peticionin elektronikmbeshtesit duhet te fusin ne aplikacion e peticionit te dhenat si emrin, adresee postare apo kodin postar dhe nje adrese te vlefshme emaili. 

2. Neshkruesi do te marre nje email ne adresen e emailit ku mund te klikohet nje lidhje me ane te se ciles dote konfirmohet nese adresa e emailit eshte e vlefshme. 
3. Sapo te behet i plote ky hap mbeshtetesi do te jete shtuar si nenshkrues i peticionit. 
4. Njerezit qe vizitojne peticionin elektronik dote jene ne gjendje te shohin emrin e mbeshtetesit dhe njesine administrative ku banon, por jo detajet e kontaktit te tij/saj. 

Ncni 20 
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Shqyrtimi i Peticioni me Debat ne Mbledhjen e K&hlllit 

1. Kur nje peticion qe kerkon debat Keshill eshte paraqitur ne perputhje me proceduret e 

trajtimit te peticioneve, dhe eshte debati per peticionin eshte perfshire ne nje mbledhje te 

zakonshme ose te jashtezakonshme te Keshillit, parashtruesi person kontakti i peticionit 

ose nje person te emeruar per te vepruar ne emer te tij, do te lejohet te flase per 

maksimum 5 minuta ne menyre qe te paraqese peticionin e tyre ne Keshill. 

2. Nje anetar i Keshillitqe do te marre pjese ne debat per peticionin, mund te flase vetem 

nje here dhe per maksimum 5 minuta per yeshtjen e ngritur nga Peticioni. Debati per 

peticionit zgjat maksimumi 30 minuta, pervec se kur shumicaa e Keshilltareve ne 

Mbledhje vendosin per shtyrjen e afatit. 

3. Ne fund te Debatit vendimi i Keshilli mund te perfshije: 

a. Ndermarrja e veprimit te kerkuar ne Peticion, me ose pa modifikime; 

b. Duke e mbajtur shenim peticionin, por duke mos ndermarre veprimet e kerkuara 
ne peticion; 

c. Kerkesen per hetimeve te metejshme per yeshtjen, nga nje komisioni i perhershem 

i keshillit apo nga ekzekutivi i bashkise 

d. Vendosja nese do te beni rekomandime per Ekzekutivin ku yeshtja i takon 
Ekzekutivit per te marre vendimin perfundimtar. 

4. Keshilli do te njoftoje me shkrim parashtruesin person kontakti per vendimin e marre 
nga Keshilli pas debatit per peticionin dhe kjo do te publikohet ne faqen e interbnetit te 

Bashkise. 

Neni 21 

Afatet e Shqyrtimit te Peticionit 

Peticionet shqyrtohen nga Keshilli i Bashkise brenda afatit prej gjashtedhjete (60) ditesh. 

Neni22 

Mbajtja e takimit publik per peticionin 

Kryetari i Keshillit/ Komisionit te Perkershememund te kerkojen mbajtjen e nje takimit 

publik ne te cilin komuniteti diskuton, bashke me Keshilltaret, apo kryetarin e fshatit / 

nderlidhesin komunitar dhe punonjesit e Bashkise, per yeshtjen qe citon peticioni. 

Neni 23 

Veprimet e Keshillit me Peticionet 

Keshilli mbas shqyrtimit te peticionit, ndermerr veprimet si me poshte: 

1. Merr vendimin apo ndermerr veprimin e kerkuar ne peticion 

2. I shkruan parashtruesitte peticionit duke parashtruar pikepamjet e Keshillit ne lidhje me 
kerkesen ne peticion. 

3. Dergon peticionin per shqyrtimin ne nje komision te perhershme te Keshillit. 
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4. Mban nje takimi me parashtruesit e peticionit per te kuptuar arsyet e dergimit te 
peticionit dhe menyren mete mire per zgjidhur ~eshtjen qe paraqet peticioni. 

5. Mban takim/e publike per te diskutuar ~eshtjen e peticionit. 

6. Vendos per ndermarrjen e nje hulumtimi te ~eshtjes. 
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Neni 24 

Kerkesa e Peticionit p@r Mbajtjen e Takime Publike 

Nje peticion mund te kerkojt! mbajtjen nga Kt!shilli tt! njt! mbledhje publike ne lidhje me 
kerkesen haze te peticionit. 

Kerkesa e peticionit per mbajtjen e takimit/ve publike nuk mund te behet per ato raste 

kur Keshilli ka detyrimin ligjor (Ligji nr. 139/2015) per mbajtjen e takimeve pub like. 

Neni25 

Peticion ne lidhje me nje ~eshtje qe i!shte ne proces keshillimi publik nga keshilli. 

Ne rastet kur Keshilli merr njt! peticion nt! lidhje me nje 9eshtje qe eshte ne proces 

keshillimi publik nga Keshilli, shqyrtimi i peticionit do te pezullohet. 

2. Nese peticioni perfshihen automatikisht ne procesin zyrtar te keshillimit publik, 

organii.atoret e peticionit do te informohen nga Sekretari per kete vendim te Keshillit. 

3. Perve9 perfshirjes ne procesin zyrtar te keshillimit publik, te gjitha peticionet qe kane 

lidhje me 9eshtjen e buxhetit te Bashkise do te vihen ne dispozicion ne mbledhjen e 

Keshillit per shqyrtin e buxhetit. 

4. Ne rastin kur peticioni dorezohet pasi ka kaluar afati i keshillimit publik,por para se te 

merret vendimi perfundimtar nga Keshilli, dhe nese9eshtje specifike po diskutohet ne 

njerin nga Komisionet e Perhershem,organii.atori person kontakti dote ftohet ne 

mbledhjen e komisionit per te here prezantimin e kerkeses se peticionit. 

5. Nese 9eshtja tashme eshte shqyrtuar nga Komisionet e Perhershem, peticioni dote 

merret ne shqyrtimi ne momentin kur Keshilli do te marre vendim per 9eshtjen. 

Neni 26 

Privacia dhe Konfidencialiteti 

I. Parashtruesit e peticionit duhet te njihet me pergjegjesite e tyre ne lidhje me mbledhjen e 

infonnacionit personal (emrat, adresen dhe nenshkrimet) e mbeshtetesve. 

2. Parashtruesit e peticionit nuk duhet te shpemdajne informacioni tek pale te treta, perve9 

se tek Keshilli Bashkiak ----

Neni 27 

Raporti per Peticionet 

I . Sekretari harton listen dhe raportin vjetor te peticioneve. 

2. Raporti paraqet peticionet per te cilat eshte dhene pergjigje nga Keshilli dhe ato ne 

proces. 

3. Raporti i paraqitet Keshillit ne muaji tetor te atij viti, dhe mund te propozoje afate te reja 

pergjigjeje per peticionet ne proces. 

4. Raporti i paraqitet paraprakisht Komisionit te Perhershem per Legjislacionin dhe 

Zgjedhjet, komision i cili i propozon Keshillit pranimin apo ndryshimin e afatave te reja 

te propozuara per dhenjene pergjigjeve te peticioneve. 
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Neni 28 

Ankesa ndaj pergjigjes se Keshillit pe petiionin 

\. Nese organizatori/ret e peticionit nuk jane te kenaqur me pergjigje~ ~he_ veprimin e Keshillit/ Komisionit te Perhershem ne lidhje me kerkesen e pet1c1ontt, mund t'i dergojne Keshillit nje ankese. 
2. Ankesa duhet te paraqitet dhe do te trajtohet sipas politikes dhe procedurave te ankesave drejtuar Keshil\it. 

Neni 29 

Administrimi i regjistrit te peticioneve 

1. Sekretari nderton indeksin dhe miremban regjistrin e peticioneve derguar Keshillit dhe rregjistrin e peticioneve per iniciative qytetare qe jane konsideruar te vlefshem. Ky regjistert publikohte ne faqene interte tebashkise. 
2. Pergjigjet e Keshillit ndaj peticoneve te iniciativave qytetare publikohen ne faqen e internetit te Bashkise. 

KREU ID. PETICIONET PER INICIA TIVE QYTET ARE 

Neni 30 

E drejta e iniciatives qytetare 

1. <;do grup nga komuniteti, nepermjet perfaqesuesve te autorizuar te tij, kryetarit te keshillit te fshatit apo nderlidhesit te keshillit komunitare, apo jo me pak se nje ( 1 % ) per qind e banoreve te Bashkise mete drejte vote, ka te drejte te paraqese per vendimmarrje ne Keshillin Bashkiak nje iniciative qytetare per ~eshtje qe jane brenda juridiksionit te Bashkise. 

Neni 31 

Objekti i Iniciatives qytetare 

1. Objekti I iniciatives eshte nje kerkese per t'u shqyrtuar e miratuar ne Keshill nje akt normativ nenligjor. 

Neni 32 

Nenshkruesit e peticionit per iniciative 

\. <;do zgjedhes i regjistruar i Bashkise mund te nenshkruaje nje peticion per iniciative. 
2. Parashtruesit e peticionitjane pese votues te regjistruar te Bashkise, emrat e te cileve duhet te paraqiten ne peticion. 
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Nese peticioni nuk p!rcakton qarte se kush eshte parashtruesi/t, Keshilli nuk do 
tashqyrtoje peticionin per iniciative. 

Nenshkrimi behet me boje. 

Asnje person nuk lejohet: a) te nenshkruaj ne emrin e nje personi tjeter ne ~faredo 
rrethane, b) te nenshkruaj nje peticion me shume se nje here, c) te nenshkruaj nje 

peticion kur nuk ka te drejte ta nenshkruani ate. 

Nje person nuk mund te nenshkruaj njekohesisht nje peticion ne Jeter dhe nje peticion 

elektonik, te dy per te njejten ~eshtje. 

Keshilli ka te drejten te verifikoje emrin dhe adresen dhe nenshkrimin e ~do personi qe 

mbeshtet peticionin nese e konsiderojme te nevojshme.\ 

8. Nje nenshkrues i peticionit mund te terheqe nenshkrimin e tij / saj duke parashtruar me 
shkrim tek Sekretari nje revokim te verifikuar te nenshkrimit nga peticioni perpara 

pranimit te peticionit per iniciative. 

Neni33 

Parashtruesit e Peticionit per Iniciative 

1. Parashtruesitqe perfaqesojne nje organizate duhet te marrin dhe paraqesin tek Bashkia 

auorizimin nga organizata per te qeneparashtruesi te peticionit. 

2. Parashtruesit e peticionit nuk mund te jene deputet ose anetare te Keshillit Bashkiak 

Neni 34 

Menyra dhe forma e paraqitjes se lniciatives Qytetare 

1. Peticionet i drejtohen Keshillit ne fome te shkruar dhe nenshkruhen ne shkrese apo ne 

fonne elektonike. 

2. Peticionet qepranohen per shqyrtim me shkrese, kane te dhenat e meposhtme ne secilen 

flete te peticionit: 

k. citimin qe i drejtohet Keshilli Bashkiak ____ ___,, 

I. emrin dhe mbiemrin, adresen e banimit/ punes/ studimit, adresen elektronike dhe 
numra e telefonise fikse dhe celulare, si dhe nenshkrimin e parashtruesve 

m. titullin e aktit qe propozohet, e cila citohen ne secilen faqe te nenshkruar te 
peticionit dhe fillon me shprehjen "Ne te nenshkruarit me kete peticion i kerkojme 

Keshillin Bashkiak ____ " 

n. arsyet e paraqitjes se peticionit 

o. b~n ligjore te peticionit 

p. nenshkrimet e mbeshtetesve te peticionit, te cilat duhe te behen me boje. 
q. Deklaraten se "Te gjitha infonnacionet dhe nenshkrimet e peticionet jane jane te 

verteta dhe te sakta". 
r. Numrin e faqes (p.sh. faqja 1 nga 8, faqja 2 nga 8 etj). 
s. <;do rrjesht me emrin, kontakte dhe nenshkrimin e nenshkruesve duhet te kete nje 

numer. 

15 

I 

\1 



I 

I 

\ 

P
eticioni duhet t! jet! i shkruar apo te shtypet ne njeren ane t~ flet~s A4, ne leter te 

t. 
bardh~. 

Nenl 35 
Dorezimi i Peticlonit per Inlclatlve Qytetare dhe Pranimi 1. Parashtruesit duhet t~ paraqesin dhe rregjistrojn~ ne Bashkite gjitha seksionet e peticionit 

ne te njejten kohe. 
2. Parashtruesit mund te autorizojn!, me shkrim, nje perfaqesues per te paraqitur peticionin 

ne emer te tyre. 

Neni 36 

Verifikimi i Peticionit 
l. Sekretari ben verifikimin e formes se peticionit, dhe nese e vlereson ne perputhje me 

kerkesat e formes, i perckton nje numer peticionit. 2. Sekretari njoftonparashtruesin e peticionit per perfundimin e verifikimi te peticionit te 
propozuar, brenda pese diteve te punes nga data e regjistrimit te peticionit. 3. Nese iniciativa e propozuar nuk eshte aprovuar, ajo duhet te paraqitet perseri me 
ndryshimet e kerkuara per te vazhduar procesit te miratimit. 4. Nese parashtruesitkerkojne nje ndryshim ne dokumentin origjinal te paraqitur nga 
parashtruesitperson kontakti i peticionit, ndryshimi dote konsiderohet nje regjistrimi i ri 
i peticionit. 

Neni37 
Qarkullimi per Nenshkrim i Peticionit per Iniciative Qytetare nga Mbeshtetesit l. Me marrjen e njoftimit nga Sekretari se peticoni eshte verifikuar, parashtruesit e 
qarkullojne peticion per nenshkrime te mbeshtesve. 2. Nese parashtruesit nuk arrijne te paraqesin nje peticion per iniciative brenda dy vitesh 
pasi te jete aprovuar peticioni per qarkullim dhe nenshkrime te mbeshtetesve, ata duhet 
te ri-paraqesin peticionin per miratim nga Bashkia. 

Neni 38 
Konsultimi me Kryetarin e Bashkise per Iniciativen Qytetare Propozimet e ardhura ne Keshill si iniciative qytetare, kur kane ndikim financiar ne buxhetin 

e Bashkise, shqyrtohen ne Keshill, sipas rendit te dites, dhe nuk mund te miratohen pa marre 
me pare mendimin e kryetarit te njesise se veteqeverisjes vendore.2 

2Ligji nr. 139/2015, Neni 20/2 
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Neni39 

Mbledhja e nenshkrimet pl!r Petlcionln pl!r Iniciativl! Qytetare 

apo jo me pak se nje (1 %) per qind e banoreve te Bashkfse mete drejte vote 

Neni 40 

Verifikimi i nenshkrimeve per Peticionin per Iniciative Qytetare 

1. Drejtoria e Juridike a Bashkise verifikon nenshkrimet e parashtruesve dhe mbeshtesve 

dhe numrin minimal te domosdoshem te nenshkruesve te peticionit, perpara se peticioni 

t'i kaloje per shqyrtim Keshillit. 

2. Nese nga verifikimi i nenshkrimeve rezulton se te gjitha nenshkrimetjane te vflefshme, 

dhe per kete arsye numri i nenshkruesve eshte me i barabarte ose me shume se 1 % nje 

perqind e banoreve te Bashkise me te drejte vote, drejtori i drejtorise juridike Jeshon 

yertifikaten e vlefshmerise se peticionit. Drejtori njofton me shkrim Sekretarin per 

yertifikimin e peticionit. 

3. Nese numri i neshkrimeve te vlefshme eshte me i voglel se 1 % nje perqind e banoreve te 

Bashkise me te drejte vote, drejtoria juridike njofton me shkrim parashtruesin per 

plotesimin e numrit te nenshkrimeve, Brenda 5 diteve pune nga vleresimi. Parashtruesi i 

peticionit duhe te siguroje nenshkrimet e nevojshme Brenda nje periudhe jo me shume se 

tre muaj. 

Neni 41 

Paraqitja e peticionit per shqyrtim ne Mbledhjene Keshillit 

I. Peticioni paraqitet per shqyrtim nenje mbledhje te rregullt te Keshillit Bashkiak ne nje 

mbledhje te rregullt te Keshillit te mbajtur brenda 20 diteve nga data e leshimit te 

certificates, pasi me pare eshte shqyrtuar nga Komisioni i Perhershem. 

2. Parashtruesi i peticioni ftohet nga Sekretari te paraqese kerkesen e peticionit para 

Keshillit. Paraqitja e permbledhur e kerkeses se peticionit per maksimumi 15 minuta. 

3. Shqyrtimi i peticionit behet sipas rregullave te mbledhjes se Keshillit. 

4. Keshilli Bashkiak vendos per pranimin, ndryshimin apo hedhjen poshte te kerkeses se 

peticionit per iniciative qytetare. 

5. Vendimi per pranimin apo refuzimin e iniciatives nuk merret ne mbledhjen e Keshillit 

Bashkiak ku iniciativa prezantohet per here te pare, pervec rastit kur me vendim te 

shumices se te gjithe Keshilltareve vleresohet se iniciativa trajton nje rast qe Keshilli e 

vlereson si rast emergjent. 

6. Keshill shqyrton dhe debaton iniciatives pas paraqitjes se raportit dhe propozimeve te 

Komisionit. Keshilli me shumicen e votave dhe brenda 90 diteve nga depozitimi i 

iniciatives ne Bashki, vendos pranimin e shqyrtimit te iniciatives dhe marrjen e vendimit 

nga Keshilli. 

7. Miratimi i iniciatives qytetare behet me shumicen absolute te votave te te gjithe 

Kesh illtareve. 
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l. 

2. 

Neni 42 

Seanca deg,iimore per Iniciative Qytetare 
Kryetari i Keshillit, fton njl! seancl! di!gjimore publike ~e pl!rfaql!sues ti! a~torizuar 10 
banori!ve qi! kani! ni!nshkruar iniciativl!n. Seanca organizoh~~ ng~ S~kretan dhe ne 10 
marrin pjesi! sl!paku Kryetari i Komisionit ti! Mandateve,. ~~ 1~\ac1omt, Rregul\ores dhe 
Zgjedhjeve, Kryetari i Komisionit qi! mbulon fushl!n e m1c1attvl!s qytetare, kryetari!t e 
Grupeve mi! ti! mi!dha politike ti! Kl!shil\tarl!ve dhe pl!rfaql!sues ti! drejtorisl! qi! mbu\on 9eshtjet te ci\en trajton iniciativa qytetare. 
Mbas degjeses pub\ike dhe shprehjes me shkrim te mendimit te Kryetari te Bashkise, 
iniciativa shqyrtohet nga Komisioni per Mandatet, Rregullore, <;eshtjeve Juridike, 
Zgjedhjet dhe Peticioneve. Perfaqesuesit e autorizuar te grupit qe ka paraqitur iniciativen 
ftohen ne mb\edhjen mete afert te Komisionit. Anetaret e Komisionit kane te drejten t'u 
paraqesin perfaqesuesve te peticionit pyetjet dhe komentet e tyre mbi ~eshtjen qe trajton 
iniciativa. 

l. 

2. 

3. 

4. 

Neni 43 

Terheqja e Peticionit per Iniciative Qytetare 
~~ash~esi i P:ti_cio~it round ta terheqe peticionin ne 9do kohe perpara se Sek.retari te 
vertetoJe se petic10n1 eshte kualifikuar per prezantim ne Keshill. Nje nens~es i pe~icio.~it ~und te terheqe nenshkrimin e tij / saj duke paraqitur 
Se~~~t nJe revokim te venfikuar te nenshkrimit nga peticioni perpara pranimit te 
petic1on1t nga Sekretarit. 

Neni44 

Terheqja e Peticionit per Iniciative Qytetare 
Privacia dhe Konfidencialiteti 

~arashtru~si~ e peticionit duhet te njihet me pergjegjesite e tyre ne lidh" e • 
mformac1omt personal (emrat, adresen dhe nenshkrimet) e mbeshtetes~e~e mbledhjen e Parashtruesit e peticionit nuk duhet te shperndajne informacion· t k 1·· .. •• 
se tek Keshilli Bashkiak ____ . 1 

e pa e te treta, perve9 
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Shtojca nr. 1 Model peticion derguar Keshillit Bashkiak 

PETICION PER INIClATEN QYTETARE DREJTUAR KESHILLIT TE BASHKISE ___ _ 
• 

Drejtuar: Keshillit te Bashkise ________ • Adresa: Te\: Ce\: Email: 1. Ne te nenshkruarit banues te regjistruar te Bashkise __ __, te Qarkut ____ _j dhe 
banu:s ne adresat e percaktuara anash emrave tane perkates, duke qene te barabarte me nje 
perqind (1%)3 te numrit te pergjithshem te banoreve te regjistruar te Bashkise, me respekt 
kerkojme qe akti/vendimi i meposhtem te miratohet nga Keshilli i Bashkise _____ _ 
ose, nese nuk miratohet nga Keshi\\i i Bashkise, kerkojme t'i paraqitet per votim referendar 
banoreve te Bashkise -----2. Baza \igjore te peticionit eshte neni 20/l i Ligjitnr. 139/2015 pPer vete qeverisje vendore, 3. Situata/<;eshtja qe nxiti dorezimin e ketij peticioni eshte: 

4. Titu\\i i projekt aktit/vendimit qe propozojme eshte si me poshte: 

(Ketu vendoset titulli i projekt aktit/ vendimit te propozuar, duke siguruar qe aktil vendimi i 
propozuar nuk permban me shume se nje lende dhe qe lenda shprehet qarte ne titull, dhe 
pastaj vendosni nje nga dy fjalite e paraqitura me poshte. Titulli I peticionet duhte te jete ne 
,;do fletet te peticionit) 
(Teksti i plote i projekt aktit/vendimit eshte si me poshte:) ose(Nje kopje e plote dhe e sakte e projekt aktit/vendimit i bashkengjitet ketij Peticioni) 
5. Deklaroj se une e kam nenshkruar personalisht kete peticion. Une jam nje banues i 
regjistruar i Bashkise _______ dhe adresa ime e vendbanimit eshte deklaruar e 
sakte. 

Nr. Emri Mbiemri ID Adresa 
Firma 

1 

2 

20 

6. Drejtuesi i peticionit 
Emri, ________ Mbiemri ________ ,ID __________ _ Finna 
Tel: Cel: Email: 
7 .Dokumentet shoqeruese te peticionet jane (nese ka): 

a)-

b)-

3Ligji nr. 139/2015, neni 20/1. 
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